1

贵州航天电器股份有限公司

2022 年度

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

2

募集资金年度存放与使用情况鉴证报告

XYZH/2023BJAG1F0215

贵州航天电器股份有限公司全体股东：

我们对后附的贵州航天电器股份有限公司(以下简称航天电器公司)关于募集资金

2022 年度存放与使用情况的专项报告（以下简称募集资金年度存放与使用情况专项报告）

执行了鉴证工作。

航天电器公司管理层的责任是按照深圳证券交易所相关规定编制募集资金年度存放

与使用情况专项报告。这种责任包括设计、实施和维护与募集资金年度存放与使用情况专

项报告编制相关的内部控制，保证募集资金年度存放与使用情况专项报告的真实、准确和

完整，以及不存在由于舞弊或错误而导致的重大错报。我们的责任是在实施鉴证工作的基

础上，对募集资金年度存放与使用情况专项报告发表鉴证意见。

我们按照《中国注册会计师其他鉴证业务准则第 3101 号-历史财务信息审计或审阅以

外的鉴证业务》的规定执行了鉴证工作，以对募集资金年度存放与使用情况专项报告是否

不存在重大错报获取合理保证。在执行鉴证工作的过程中，我们实施了询问、检查、重新

计算等我们认为必要的鉴证程序，选择的程序取决于我们的职业判断。我们相信，我们的

鉴证工作为发表意见提供了合理的基础。

3

我们认为，航天电器公司上述募集资金年度存放与使用情况专项报告已经按照深圳证

券交易所相关规定编制，在所有重大方面如实反映了航天电器公司 2022 年度募集资金的

实际存放与使用情况。

本鉴证报告仅供航天电器公司 2022 年度报告披露之目的使用，未经本事务所书面同

意，不得用于其他任何目的。

信永中和会计师事务所（特殊普通合伙）  中国注册会计师：翟晓敏

  中国注册会计师：马吉生

中国 北京  二○二三年四月十五日

4

贵州航天电器股份有限公司

关于募集资金 2022 年度存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、保

证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、募集资金基本情况

（一） 募集资金金额及到位时间

根据中国证券监督管理委员会《关于核准贵州航天电器股份有限公司非公开发行股票

的批复》（证监许可〔2021〕2341 号）核准，贵州航天电器股份有限公司 （以下简称“公

司”或“航天电器”）以每股 60.46 元的价格非公开发行了人民币普通股（A 股）23,662,256

股，实际募集资金总额为人民币 1,430,619,997.76 元，扣除各项发行费用人民币

8,182,700.25 元（不含税）后，募集资金净额为人民币 1,422,437,297.51 元。

上述资金已于 2021 年 8月 13 日全部到位，经天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）

于 2021年 8 月 17 日对公司本次非公开发行股票募集资金到账情况进行验证并出具《验

资报告》(天职业字[2021]37506 号)。募集资金全部投向以下项目：

序号 项目名称
项目投资总

额（万元）

拟投入募集

资金金额

（万元）

扣除发行费

用后募集资

金净额（万

元）

项目实施

主体

1
特种连接器、特种继电器产

业化建设项目
28,450.00 28,019.00 28,019.00 航天电器

2
年产 153 万只新基建用光模

块项目
11,200.00 10,921.00 10,921.00 江苏奥雷

3
年产 3976.2万只新基建等领

域用连接器产业化建设项目
39,500.00 33,609.00 33,609.00 苏州华旃

4
贵州林泉微特电机产业化建

设项目
19,830.00 10,420.00 10,420.00 林泉电机

5 收购航天林泉经营性资产 36,616.92 19,625.00 19,625.00 林泉电机

6 补充流动资金 40,468.00 40,468.00 39,649.73 航天电器

合计 176,064.92 143,062.00 142,243.73 -

（二） 募集资金以前年度使用金额

本公司收到募集资金净额为人民币 1,422,437,297.51 元。2021 年度使用募集资

金 545,153,974.10 元。

5

（三） 募集资金本年度使用金额及年末余额

截止 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金累计投入项目 856,126,319.78 元（包含

使用银行利息净额 2,122,784.63 元），其中：2022 年使用募集资金 310,972,345.68

元，2021 年度使用募集资金 545,153,974.10 元。

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司募集资金余额为 590,098,973.72 元，其中包含

银行利息扣除手续费后的净额 21,665,211.36 元。

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司募集资金专户银行利息累计净额为

23,787,995.99 元（2022 年银行利息收入净额 18,001,175.54 元、2021 年银行利息收

入净额 5,786,820.45 元)。

二、募集资金管理情况

（一） 募集资金的管理情况

为了规范募集资金的管理和使用，提高募集资金的使用效率，保护投资者权益，

本公司依照《公司法》《证券法》《上市公司证券发行管理办法》《深圳证券交易所

上市公司规范运作指引》等文件的规定，结合本公司实际情况，制定了《贵州航天电

器股份有限公司募集资金使用管理办法》（修订版）（以下简称管理办法）。该管理

办法于 2021 年 1 月 31 日经本公司第六届董事会第六次会议审议通过。

为了规范募集资金的管理和使用，保护投资者的利益，根据《上市公司监管指引

第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司

规范运作指引》等相关法律、法规及公司《募集资金管理办法》的规定，公司会同保

荐机构国泰君安证券股份有限公司（以下简称“国泰君安”）与交通银行股份有限公

司贵阳红河路支行、中信银行股份有限公司贵阳分行分别签订了《募集资金专户存储

三方监管协议》。

本次发行，公司部分募集资金通过借款方式由控股子公司贵州航天林泉电机有限

公司（以下简称“林泉电机”）用于收购林泉航天电机有限公司（以下简称“航天林

泉”）经营性资产及建设“贵州林泉微特电机产业化建设项目”、由苏州华旃航天电

器有限公司（以下简称“苏州华旃”）用于建设“年产 3976.2 万只新基建等领域用

连接器产业化建设项目”、由江苏奥雷光电有限公司（以下简称“江苏奥雷”）用于

建设“年产 153 万只新基建用光模块项目”。鉴于公司募集资金项目“贵州林泉微特

电机产业化建设项目”“收购航天林泉经营性资产”由控股子公司林泉电机实施，公

司及林泉电机会同国泰君安与中国工商银行股份有限公司贵阳小河支行签订《航天电

器及林泉电机募集资金专户存储三方监管协议》对募集资金进行监管；募集资金项目

“年产 3976.2 万只新基建等领域用连接器产业化建设项目”由控股子公司苏州华旃

实施，公司及苏州华旃会同国泰君安与交通银行股份有限公司贵阳红河路支行签订

《航天电器及苏州华旃募集资金专户存储三方监管协议》对募集资金进行监管；募集

资金项目“年产 153 万只新基建用光模块项目”由控股子公司江苏奥雷实施，公司及

6

江苏奥雷会同国泰君安与中国工商银行股份有限公司贵阳小河支行签订《航天电器及

江苏奥雷募集资金专户存储三方监管协议》对募集资金进行监管。

根据前述《募集资金专户存储三方监管协议》，本次募集资金专户开立情况如下：

开户

单位
开户银行 银行账号 募集资金用途

航天

电器

交通银行股份

有限公司贵阳

红河路支行

521000111013000324882

特种连接器、特种继电器产业化建设项目

“年产 153 万只新基建用光模块项目、年

产 3976.2 万只新基建等领域用连接器产

业化建设项目、贵州林泉微特电机产业化

建设项目和收购航天林泉经营性资产”的

项目资金归集,同时根据项目实施需要及

时将相关资金划转至各子公司账户

航天

电器

中信银行股份

有限公司贵阳

分行营业部

8113201013900109314 补充流动资金

林泉

电机

中国工商银行

股份有限公司

贵阳锦江路支

行

2402051019200142503
贵州林泉微特电机产业化建设项目

收购航天林泉经营性资产

苏州

华旃

交通银行股份

有限公司贵阳

红河路支行

521000111013000325130
年产 3976.2 万只新基建等领域用连接器

产业化建设项目

江苏

奥雷

中国工商银行

股份有限公司

贵阳锦江路支

行

2402051019200161661 年产 153 万只新基建用光模块项目

说明：1.中信银行股份有限公司贵阳分行营业部系中信银行股份有限公司贵阳分行管

辖的支行；中国工商银行股份有限公司贵阳锦江路支行系中国工商银行股份有限公司贵阳

小河支行管辖的支行。

（二） 募集资金专户存储情况

截至 2022 年 12 月 31 日，募集资金具体存放情况如下：

   单位：元

开户

单位
开户银行 银行账号

余额

备注

募集资金 其中：

专户余额

扣除手续费

后的利息收

入

航天

电器

交通银行股

份有限公司

贵阳红河路

52100011101300032

4882
526,484,294.26 21,228,568.19

活期存款 100,000 元；

协定存款 1,662,992.76 元；

七天通知存款

7

支行 524,721,301.5 元。

航天

电器

中信银行股

份有限公司

贵阳分行营

业部

81132010139001093

14
- -

截止 2022年 12月 31日该账

户余额已使用完毕，于 2023

年 1 月 6日完成销户。账户

存续期间银行利息收入净额

为 2,122,784.63 元。

林泉

电机

中国工商银

行股份有限

公司贵阳锦

江路支行

24020510192001425

03
2,639,063.93 95,706.72

活期存款 500,000 元；

协定存款 2,139,063.93 元。

苏州

华旃

交通银行股

份有限公司

贵阳红河路

支行

52100011101300032

5130
29,133,669.92 276,787.22

活期存款 100,000 元；

协定存款 945,631.47 元；

七天通知存款

28,088,038.45 元。

江苏

奥雷

中国工商银

行股份有限

公司贵阳锦

江路支行

24020510192001616

61
31,841,945.61 64,149.23

活期存款 500,000 元；

协定存款31,341,945.61元。

 合计  590,098,973.72 21,665,211.36

三、本年度募集资金实际使用情况

（一） 募集资金投资项目资金使用情况

公司非公开发行股票募集资金投资项目为航天电器“特种连接器、特种继电器产业化

建设项目”及“补充流动资金”；林泉电机“贵州林泉微特电机产业化建设项目”及“收

购航天林泉经营性资产”，苏州华旃“年产 3976.2 万只新基建等领域用连接器产业化建

设项目”，江苏奥雷“年产 153 万只新基建用光模块项目”，截止 2022 年 12 月 31 日公

司累计使用募集资金 85,612.63 万元。具体见附件 1《募集资金使用情况对照表》。

（二） 募集资金投资项目的实施地点、实施方式变更情况

截至 2022 年 12 月 31 日，公司募集资金投资项目的实施地点及实施方式未发生变

更。

（三） 募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 9月 26 日公司召开的第七届董事会 2021 年第二次临时会议审议通过《关于

用募集资金置换预先投入募投项目自筹资金的的议案》，同意公司使用募集资金置换预先

已投入募集资金项目的自筹资金 2,136.65 万元。

（四） 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

无。

（五） 用闲置募集资金进行现金管理情况

8

公司第七届董事会 2022 年第四次临时会议审议通过《关于使用暂时闲置募集资金进

行现金管理的议案》，同意公司使用不超过 6.60 亿元的闲置募集资金以协定存款、通知

存款、大额存单、定期存款方式存放，期限不超过 12 个月，截至 2022 年 12 月 31 日，公

司使用闲置募集资金存放于银行活期存款 1,200,000.00 元、协定存款 36,089,633.77 元、

七天通知存款 552,809,339.95 元。

（六） 尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2022 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金均存放在公司募集资金专户中。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，公司不存在变更募集资金投资项目的情况。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

公司已及时、准确、完整地披露了募集资金使用相关信息，不存在募集资金存放、使

用、管理及披露违规情形。

贵州航天电器股份有限公司董事会

二○二三年四月十五日

9

附件1：

募集资金使用情况对照表

 单位：万元

募集资金总额 142,243.73 本年度投入募集资金总额 31,097.23

报告期内变更用途的募集资金总额 0

已累计投入募集资金总额 85,612.63 累计变更用途的募集资金总额 0

累计变更用途的募集资金总额比例 0%

承诺投资项目和超募资金投

向

是否已变

更项目

（含部分

变更）

募集资金

承诺投资

总额

调整后投

资总额

（1）

本年度投

入金额

截至期末

累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

（%）(3)＝

(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年

度实

现的

效益

是否达

到预计

效益

项目可

行性是

否发生

重大变

化

承诺投资项目

特种连接器、特种继电器产

业化建设项目
否 28,019.00 28,019.00 10,775.54 15,179.02 54.17% 2023年12月31日  不适用 否

年产 153 万只新基建用光模

块项目
否 10,921.00 10,921.00 1,094.26 1,411.51 12.92% 2023年12月31日  不适用 否

年产 3976.2 万只新基建等

领域用连接器产业化建设项

目

否 33,609.00 33,609.00 3,299.47 4,331.11 12.89% 2023年12月31日  不适用 否

贵州林泉微特电机产业化建

设项目
否 10,420.00 10,420.00 4,088.35 5,203.98 49.94% 2023年12月31日  不适用 否

收购航天林泉经营性资产 否 19,625.00 19,625.00 0.00 19,625.00 100.00% 2021年12月31日  不适用 否

补充流动资金 否 39,649.73 39,649.73 11,839.61 39,862.01 100.54% 2022年12月31日  不适用 否

10

承诺投资项目小计 - 142,243.73 142,243.73 31,097.23 85,612.63 60.19%

超募资金投向 不适用

合计  142,243.73 142,243.73 31,097.23 85,612.63 60.19%

未达到计划进度或预计收益的情况和原

因（分具体项目）
无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

超募资金的金额、用途及使用进展情况 不适用

募集资金投资项目实施地点变更情况 无

募集资金投资项目实施方式调整情况 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况

2021 年 9月 26 日公司第七届董事会 2021 年第二次临时会议审议通过的《关于用募集资金置换预先投入

募投项目自筹资金的议案》同意公司使用募集资金置换预先已投入募集资金项目的自筹资金 2,136.65

万元。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

用闲置募集资金进行现金管理情况

公司第七届董事会 2022 年第四次临时会议审议通过《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司使用不超过 6.60 亿元的闲置募集资金以协定存款、通知存款、大额存单、定期存款方式存放，

期限不超过 12 个月，截至 2022 年 12 月 31 日，公司使用闲置募集资金存放于银行活期存款

1,200,000.00 元、协定存款 36,089,633.77 元、七天通知存款 552,809,339.95 元。

项目实施出现募集资金结余的金额及原

因
无

尚未使用的募集资金用途及去向 尚未使用的募集资金均存放在公司银行募集资金专户中。

募集资金使用及披露中存在的问题或其

他情况
无